ПРОТОКОЛ
заседания форсайт-центра «Библиотекари»

от 27.09.2019 №1

Место проведения: МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»

Присутствовали: 29 человек

Председатель: Лунгу Г.Р., заведующий библиотекой МБОУ «СШ № 34»
Приглашенные: Абросимова О.В., методист МАУ г. Нижневартовска «Центр развития

образования», куратор форсайт-центра школьных библиотекарей

Категория участников:
 заведующий библиотекой (26)
 библиотекарь, педагог-библиотекарь (2)

 методист (1)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О роли школьной библиотеки в формировании навыков смыслового чтения в рамках ФГОС.

2. О совершенствовании нормативно-правового  и научно-методического обеспечения школьных

библиотек: Методические рекомендации по формированию фондов библиотек ОО.

3. О модельном стандарте информационно-библиотечного центра ОО.

4. О деятельности ФЦ «Библиотекари» на 2019-2020 учебный год.

СЛУШАЛИ:

1 Гололобову Т.П.,

заведующего

библиотекой МБОУ

«Гимназия 2»

Напомнила, что овладение навыками смыслового чтения

текстов различных стилей и жанров в соответствии с

целями и задачами; осознанно строить речевое высказывание

в соответствии с задачами коммуникации и составлять

тексты в устной и письменной формах являются

метапредметными результатами освоения основной

образовательной программы в качестве обязательного

компонента. Сформулировала основные умения смыслового

чтения, развитие которых должно обеспечиваться всей

образовательной деятельностью. Школьная библиотека

должна обеспечивать поддержку и развитие детского

чтения; увеличение численности пользователей

информационными ресурсами детских библиотек;

формирование у детей устойчивых навыков

систематического, творческого, развивающего чтения;

внедрение инновационных проектов и технологий в методику

и практику своей работы  в постоянно меняющихся

социокультурных условиях. С этой целью в работе

библиотеки  предполагается использование, моделирование и

варьирование разнообразных форм и методов работы, как

традиционных, так и инновационных:  мероприятия по

организации и поддержке семейного чтения;   конкурсы;

викторины; литературные игры; презентации и др.

Привела примеры работы библиотеки Гимназии 2 в этом

направлении:

 совместный проект «Литература не по учебнику» с

Центральной городской библиотекой имени М. К.

Анисимковой;

 библиотечные уроки, которые способствуют

развитию умений работать с текстом, поиском

информации, смысловому чтению («Выбор книг в

библиотеке», «Работа со справочной литературой»,

«Использование алфавитного и систематического

каталогов»  и др.)

  Тематические библиотечные уроки «Жизнь и

творчество И.С. Тургенева» к 200-летию писателя,

«О Крылове»  к 250 –летию баснописца, к 90-летию

Чингиза Айтматова, 100-летию Солженицына;

литературно-познавательный час «По страницам

любимых книг» и др.

2 Лунгу Г.Р.,

заведующего

библиотекой МБОУ

«СШ № 34»

Провела обзор «Методических рекомендаций по

формированию фондов библиотек ОО» на сайте

«Федеральный информационно-методический центр» НПБ

им. К.Д. Ушинского.

Рекомендовала ознакомиться с документом и использовать

его в работе.

3 Лунгу Г.Р.,

заведующего

библиотекой МБОУ

«СШ № 34»

Озвучила обращение «Федерального информационно-

методического центра» НПБ им. К.Д. Ушинского

рассмотреть модельный стандарт информационно-

библиотечного центра ОО.

Познакомила с проектом модельного стандарта.

Привела результаты мониторинга на соответствие

библиотек ОО г. Нижневартовска минимальным

требованиям стандарта.

Определилось всего три библиотеки, максимально

соответствующие всем  минимальным требованиям

модельного стандарта ИБЦ ОО: СШ №13, СШ №17, СШ

№43, что говорит о невозможности преобразований

библиотек в информационные центры на данном этапе.

4 Романенко Л.Г.,

заведующего

библиотекой МБОУ

«Гимназия 1»

Представила результаты блиц – опроса в рамках

мониторинга на соответствие библиотек ОО г.

Нижневартовска минимальным требованиям стандарта.

Приняло участие 28 библиотекарей. За последние два года

количество сотрудников уменьшилось только в одной

библиотеке, увеличения не было. Площадь библиотек

уменьшилась в семи школах, ни в одной не увеличилась.

Количество посадочных мест уменьшилось в трѐх

библиотеках, в остальных – осталось прежним. Количество

компьютерной техники уменьшилось в двух библиотеках,

увеличилось – в четырѐх, осталось прежним – в 22х

библиотеках.

Подвела итог развития материально-технической базы

библиотек школ по основным показателям блиц-опроса:

наблюдается отрицательная динамика по трѐм

показателям, что говорит о невозможности преобразований

библиотек в информационные центры на данном этапе.
5 Лунгу Г.Р.,

заведующего

библиотекой МБОУ

«СШ № 34»

Представила на обсуждение две проблемы, над которыми

предстоит работать творческим группам в 2019-2020

учебном году:

1) Использование электронного контента библиотеки в

образовательной деятельности;

2) Создание и ведение тематических страниц в сети

Интернет по продвижению чтения и популяризации

деятельности библиотеки (в т.ч. на сайте ОО).

Предложила коллегам определиться в выборе творческой

группы до 2 октября.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Использовать в работе:

 «Методические рекомендации по формированию фондов библиотек ОО» Федерального

информационно-методического центра НПБ им. К.Д. Ушинского;

 Опыт работы Гимназии №2 по формированию навыков смыслового чтения в рамках

ФГОС.

2. Привести документацию библиотек в соответствие на основании Методических

рекомендаций по формированию фондов библиотек ОО в рамках реализации Концепции

развития школьных информационно-библиотечных центров до конца 2019 года.

3. Принять активное участие в обсуждении модельного стандарта информационно-

библиотечного центра ОО на сайте «Федеральный информационно-методический центр» НПБ

им. К.Д. Ушинского в рамках реализации Концепции развития школьных информационно-

библиотечных центров до 10 октября.

4. Определить основными направлениями работы форсайт-центра на 2019-2010 учебный год в

рамках реализации Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров:

1) Использование электронного контента библиотеки в образовательной деятельности;

2) Создание и ведение тематических страниц в сети Интернет по продвижению чтения и

популяризации деятельности библиотеки (в т.ч. на сайте ОО).

5. Сформировать творческие группы  по основным направлениям работы форсайт-центра до 2

октября.

Голосовали: за - 29; против – 0; воздержались - 0

Председатель _________ Г.Р. Лунгу